
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0152720/2023 del 19 maggio 2023 relativo 
alla Partecipazione dell’Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (IBPM) Roma al progetto 
europeo “Fungal and enzymatic degradation of antobiotics: safe reuse of livesestock effluents for 
agriculture” (in acronimo “FUNZYbio”) - Rilascio di procura speciale a favore del Soggetto 
Capofila del progetto (Università degli Studi di Milano) - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 giugno 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 193/2023 – Verb. 479 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 443/2023 in data 9 giugno 2023, sottoscritta dal Direttore ella 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0182381 del 14 giugno 2023; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (IBPM) Roma, parteciperà al 
progetto europeo “Fungal and enzymatic degradation of antobiotics: safe reuse of livesestock 
effluents for agriculture” (in acronimo “FUNZYbio”), rientrante nell’ambito del bando PRIMA 
(Partner for Research and Innovation in the Mediterranean Area) – Call 2022 – Section 2 – Water 
Management Topic: 2.1.1-2022 “Prevent and reduce land and water salinization and pollution due 
to agrifood activites”, Call 2022 Research and Innovation Actions (RIA), Innovation Actions (IA); 
CONSIDERATO che il progetto FUNZYbio propone di utilizzare funghi saprofiti o loro enzimi 
per l’eliminazione di antibiotici delle acque che originano da allevamenti o aziende ospedaliere; lo 
scopo finale del progetto è quello di ridurre l’insorgenza di patogeni antibiotico-resistenti 
nell’ambiente; 
CONSIDERATO che il predetto progetto FUNZYbio viene gestito dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca, il quale esige il rilascio di una procura speciale avente quale scopo l’individuazione 
del soggetto capofila italiano del progetto e l’elenco dei compiti dello stesso, così come previsto dal 



 

 2. 

Decreto Ministeriale 26 luglio 2016 n. 593 - Disposizioni per la concessione delle agevolazioni 
finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 di cui al Titolo III, Capo IX “Misure per la ricerca 
scientifica e tecnologica” del Decreto-Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134), articolo 5, comma 3; 
CONSIDERATO che il predetto Ministero ha chiesto il rilascio della procura sopra indicata in 
tempi brevi; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere al rilascio di una procura speciale, in tempi brevi, a 
favore del soggetto capofila del citato progetto FUNZYbio nella persona del Prof. Elio Franzini, 
Rettore dell’Università degli Studi di Milano; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (IBPM), Roma, 
con scheda riassuntiva di richiesta delega del 15 marzo 2022, ha acquisito il parere favorevole del 
Dipartimento Scienze Biomediche con nota del 16 marzo 2022; 
CONSIDERATO che i contributi a carico del CNR sono esclusivamente in-kind (personale). 
CONSIDERATO che la Presidente, informata della necessità di procedere in tempi brevi al rilascio 
della procura speciale avente, come sopra indicato, l’individuazione del soggetto capofila del 
progetto FUNZYbio e l’elenco dei compiti dello stesso e, tenuto conto di quanto richiesto dallo 
Studio Notarile Giuliani Occorso, ha provveduto allo stesso tempo al rilascio del decreto d’urgenza 
prot. n. 0152720/2023 del 19 maggio 2023; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1761 della riunione del 19 giugno 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza prot. n. 0152720/2023 del 19 maggio 2023 relativo al 
rilascio di una procura speciale, in tempi brevi, a favore del soggetto capofila del citato progetto 
europeo “Fungal and enzymatic degradation of antobiotics: safe reuse of livesestock effluents for 
agriculture” (in acronimo “FUNZYbio”), con la quale viene indicato il soggetto capofila ai fini del 
coordinamento del citato progetto, nonché il conferimento al soggetto capofila italiano dei relativi 
poteri di rappresentanza e di gestione nell’ambito del progetto medesimo in ottemperanza a quanto 
disposto dal sopra citato Decreto Ministeriale 26 luglio 2016 n. 593 (Disposizioni per la 
concessione delle agevolazioni finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 di cui al Titolo III, 
Capo IX “Misure per la ricerca scientifica e tecnologica” del Decreto-Legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134), articolo 5, comma 3. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






